行政复议决定书
硚复决字〔X〕第X号

申 请 人：XX     性 别：X   出生年月：XX
住    址：XX
被申请人：武汉市公安局硚口区交通大队
地    址：武汉市硚口区沿河大道365号
负 责 人：黄天立    职 务：大队长

申请人对被申请人作出的行政处罚决定不服，于2024年1月29日向本机关提出行政复议申请。本机关于2024年2月4日予以受理，后依法适用普通程序进行审理。现已审理终结。
申请人请求：请求撤销编号4201041455323490号《公安交通管理简易程序处罚决定书》。

申请人称：申请人于2024年1月25日11时42分驾驶车号为鄂ADZ2998的小型客车，行驶至京汉大道利济北路路口至崇仁路路口路段时，在申请人右侧有行人示意让申请人通过马路，并且行人在人行横道上等待并未通过。在申请人通过该路口后，被电子监控设备拍到以人行道不停车让行的原因进行处罚。

申请人认为，1. 该路口机动车道的信号灯为黄灯闪烁，行人明确地在路边示意让申请人先行，违法图片显示的四张照片均显示从申请人准备进路口到出路口，行人始终在同一位置等待，并未移动，并非行人正在通过人行横道，且行人明确示意车辆先走，并非申请人未停车让行。2. 在通过路口时，在申请人车辆左侧还有一辆电动车同时通过路口。
申请人为支持其请求，向本机关提交了下列证据资料：1. 编号为4201041455323490号的《公安交通管理简易程序处罚决定书》；2. 申请人身份证复印件。

被申请人答复称：2024年1月29日15时10分左右，鄂ADZ2998的驾驶人即申请人到硚口区交通大队违法处理窗口，要求处理2024年1月25日11时42分其在京汉大道利济北路路口至崇仁路路口段实施遇行人正在通过人行横道时未停车让行的违法行为（代码13570）。申请人在处理时称：对违章处罚有异议，要求申请行政复议。处理民警在仔细地核对了该车的违法图片后，告知其驾驶的车辆正在通过的人行道路口遇有行人正在人行道等待区域准备通过人行横道，根据《中华人民共和国道路交通安全法》第四十七条之规定：机动车行经人行横道时，应当减速行驶；遇行人正在通过人行横道，应当停车让行。申请人仍有异议，窗口处理民警在听完其口述的申辩理由后，未予以采纳，依据《中华人民共和国道路交通安全法》第九十条、第一百一十四条、湖北省实施《中华人民共和国道路交通安全法》办法第六十九条第七项之规定依法制作了编号为4201041455323490号的简易程序处罚决定书，现场送达至申请人，并告知其处罚决定书开出后一定在15天内缴款，逾期不缴会产生滞纳金。如不服本决定，可以在收到本决定书之日起60日内向武汉市硚口区人民政府申请行政复议，或者6个月内向武汉市硚口区人民法院提起行政诉讼。申请人确认签字后，民警再次告知其享有的权利和义务，申请人便离开了处罚大厅。

针对申请人在复议申请中反映被处罚的问题答复如下：第一、根据《中华人民共和国道路交通安全法》第一百一十四条公安机关交通管理部门根据交通技术监控记录资料，可以对违法的机动车所有人或者管理人依法予以处罚。对能够确定驾驶人的，可以依照本法的规定依法予以处罚。窗口处理民警核实了驾驶员身份信息为：当事人XX，男，驾驶证号：XXX，依法对其作出处罚决定书，程序合法。

第二、申请人在复议申请中称：在通过该路口时，已观察到人行道右侧有行人等待通过其路口，根据《中华人民共和国道路交通安全法》第四十七条之规定：机动车行经人行横道时，应当减速行驶；遇行人正在通过人行横道，应当停车让行。图片中清楚显示当时申请人并没有停车让行，故该违法行为事实清楚、证据确凿。

根据以上调查事实，被申请人认为申请人的违法行为事实清楚，证据确凿，做出的处罚决定程序合法，适用法律条款得当，建议维持原处罚决定。

被申请人为支持其答辩意见，向本机关提交了如下证据资料：1. 办案民警出具的《关于陈辉处理交通违法的经过》；2. 编号4201041455323490号《公安交通管理简易程序处罚决定书》；3. 道路交通安全违法行为代码截图一张；4. 交通技术监控截图四张；5. 电子监控记录详细信息页面截图一张；6. 民警李X、王X萌的人民警察证复印件；7. 光盘一张；8. 法律依据：《中华人民共和国道路交通安全法》、《湖北省实施〈中华人民共和国道路交通安全法〉办法》。
经审理查明：2024年1月25日11时42分许，申请人驾驶车牌号为鄂AXXXX号小型轿车，在京汉大道利济北路路口至崇仁路路口路段由西向东方向行驶时，实施了遇行人正在通过人行横道时未停车让行的违法行为，被交通技术监控设备记录。2024年1月29日，申请人到被申请人处接受处理，民警口头告知申请人违法行为的基本事实、拟作出的行政处罚、依据及其依法享有的权利，申请人当场提出异议。在听取了申请人的陈述及申辩后，民警未予采纳，于当场作出4201041455323490号《公安交通管理简易程序处罚决定书》，认定2024年1月25日11时42分，申请人在京汉大道利济北路路口至崇仁路路口路段实施遇行人正在通过人行横道时未停车让行的违法行为，违反了《中华人民共和国道路交通安全法》第四十七条第一款的规定，依据《中华人民共和国道路交通安全法》第一百一十四条、第九十条，《湖北省实施〈中华人民共和国道路交通安全法〉办法》第六十九条第七项，决定对申请人处以罚款人民币100元，并根据《湖北交通安全违法行为记分管理办法》记3分。申请人当场在该处罚决定书上书面提出异议。
2024年1月29日，申请人不服被申请人作出的上述处罚决定，向本机关申请行政复议。

本机关认为：根据《中华人民共和国道路交通安全法》（以下简称道路交通安全法）第五条第一款，《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第一百零九条第一款及《道路交通安全违法行为处理程序规定》（以下简称程序规定）第四十三条第一款“对违法行为人处以警告或者二百元以下罚款的，可以适用简易程序”之规定，被申请人作为县级地方人民政府公安机关交通管理部门，具有适用简易程序作出案涉行政处罚的法定职权。

道路交通安全法第四十七条规定：“机动车行经人行横道时，应当减速行驶；遇行人正在通过人行横道，应当停车让行。机动车行经没有交通信号的道路时，遇行人横过道路，应当避让。”第九十条规定：“机动车驾驶人违反道路交通安全法律、法规关于道路通行规定的，处警告或者二十元以上二百元以下罚款。本法另有规定的，依照规定处罚。”第一百一十四条规定：“公安机关交通管理部门根据交通技术监控记录资料，可以对违法的机动车所有人或者管理人依法予以处罚。对能够确定驾驶人的，可以依照本法的规定依法予以处罚。”《湖北省实施〈中华人民共和国道路交通安全法〉办法》第六十九条第七项规定：机动车驾驶人驾驶机动车行经人行横道未减速行驶或者遇行人通过人行横道未停车让行的，处警告或者100元罚款。本案中，根据交通技术监控拍摄的照片，可以清晰显示申请人驾驶白色鄂AXXXX号小型汽车行驶至京汉大道利济北路路口至崇仁路路口路段时，遇行人正在通过人行横道，案涉路段地面亦设置有清晰可见的“请礼让行人”标识，提醒驾驶人前方存在人行横道，注意减速通行。然，申请人在视野宽敞的情况下未依法停车礼让行人，并被交通技术监控拍摄记录。被申请人根据上述事实及证据，在履行了处罚前的告知程序后，依据前述规定适用简易程序作出4201041455323490号《公安交通管理简易程序处罚决定书》，决定对申请人作出罚款100元的行政处罚并当场送达，认定事实清楚，证据确凿，适用依据正确，程序合法，内容适当。同时，对申请人的驾驶证记3分，亦符合《道路交通安全违法行为记分管理办法》的规定。故申请人主张撤销案涉处罚决定书的复议请求，缺乏事实及法律依据，本机关不予支持。

关于申请人提出行人在人行横道上等待而未通行并示意其先行通过路口的主张，但其并未提供任何证据予以证明，且根据在案证据显示，案涉人行横道上两端均有数名行人等待通行，即使有行人示意申请人先行通过，也不能排除申请人对其他行人停车让行的义务。综上，对申请人的上述主张，本机关不予采信。关于申请人提出案外电动车亦未停车礼让行人的辩解意见，与本案不具有关联性，本机关亦不予采纳。

需要说明的是，机动车作为一种快速交通运输工具，在道路上行驶具有高度的危险性，与行人相比处于强势地位，因此法律对机动车在道路上行驶时予以一定的权利限制，以保护行人。同时，礼让行人既是法律的明确规定，也是保障作为弱势一方的行人安全通过马路、减少交通事故、保障生命安全的现代文明社会的内在要求。
综上所述，依据《中华人民共和国行政复议法》第六十八条的规定，本机关决定：维持被申请人作出的4201041455323490号《公安交通管理简易程序处罚决定书》。
申请人如对本决定不服，可以自接到本决定书之日起十五日内依法向人民法院提起行政诉讼。

                                  二〇二四年四月一日
— 3 —

​​  ​​​— 2 —